
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuu'nnale e di Alta Specinlizzadone
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 13 del 2 5 GEN» 2021

Oggetîoz Deliberazione di aggiudicazione n. 1027 del 06.11.2020 —Presa atto miglioria
offerta del lotto 11 —Carl Zeiss S.p.a., “Microscopio operatorio per oftulmologia
digitale”.

…… N. g‘ò …‘ zfi htìi. 2021

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirigente

Distruttore Il Responsabile unico del interim del S

viari ium Procedimento Ing. Salypgfi Î’dì‘tàîì

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto 10102050100 Importo € 290.000,00 Aut. sub

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

llDin'gen! e usabile

Settore Economico ' rio e Patrimoninlc

(dan. Giov/ui ca Roccella)

/
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Caiania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n… 196 del 04.04.2019

°°“ Fmi…” del Segretario, don.__’___hz &donato Insegue… delibemzmne

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Gaizi



Il DirigenteResponsabiledella U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che
Con verbale di deliberazione n. 1027 del 06.11.2020 è stato aggiudicata la procedura aperta

sopra soglia comunitaria per la fomitura di apparecchiature sanitarie e relativi servizi
connessi,

indetta giusta provvedimento n. 827 del 16.09.2020;
aggiudicatario del lotto 11 “Microscopio operatorio per oftalmologia digitale”, nella

composizione di cui all’offerta prodotta in sede di gara (all… 1) è risultato essere l'operatore
Economico Carl Zeiss S.p.a. per un importo complessivo di Euro 346.000,00 iva esclusa;

Preso atto:
Che nelle more dell‘adozione del prowedirnentodi aggiudicazione, giusta pec del 02.11.2020

(all.2), l'operatore economico Carl Zeiss S.p.a, ha comunicato la disponibilità ad applicare

uno sconto sul prezzo offerto in sede di gara, in virtù di un “diverso setting del mercato“

dell’apparecchiatura proposta per il lotto n. 11;
Che, confermando la medesima configurazione proposta in gara, viene, pertanto, formulata

una nuova offerta pari ad Euro 290.000,00 iva esclusa;

Considerato
che è in fase di definizione presso altra Azienda Sanitaria una procedura di gara avente ad

oggetto la fornitura della medesima apparecchiatura di questa Arnas Garibaldi;

Viste le note :

prot, n. 5907 (1:31 09.12.2020 con la quale e stata richiesta all’operatore Economico Carl Zeiss

S.p.a. una relazione dettagliata che argomentassc in maniera assolutamente analitica le

configurazioni delle apparecchiature offerte all’ARNAS Civico di Polen-no e all’ARNAS

Garibaldi di Catania, con evidenza documentale delle eventuali diverse dotazioni ;

prot. n. 5906 del 09.12.2020 con la quale è stato richiesto al Direttore della U.O.C. Oculistica

Garibaldi Nesima, di verificare la configurazione delle due attrezzature e di relazione

dettagliatamente in ordine alle eventuali differenze;

Visto il riscontro fornito alle note di cui al superiore capoverso:
Nota pec del 11.12.2020, pervenuta al protocollo del Settore Proweditorato n, 5968 del

14.12.2020, con la quale l‘operatore Economico Carl Zeiss S.p.a., ha trasmesso relazione

analitica comparativa della configurazione delle apparecchiature offerte alle due Aziende

Ospedaliere con il dettaglio e analisi dei prezzi ;

Nota mail del 16.12.2020, pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 6127 del

28.12.2020, con la quale il Direttore U.O.C. Oculistica riporta allegato file contenente le

differenze di dotazioni, accessori e dispositivi rilevate dalla valutazione delle specifiche
tecniche de11e due apparecchiature offerte;

Vista la relazione di comparazione delle offerte proposte alle due Aziende Sanitarie, giusta nota
;

prot. n. 232 del 19.01.2021;



Che, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di poter accettare la miglioria offerta

dell’ Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a., giusta peo del 02.11.2020 per un importo di Euro

290.000,00 iva esclusa e di poter confermare l’aggiudicazione del lotto n. 11 “Microscopio

operatorio per ofialmologia digitale“ in favore dell’Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— di prendere atto del verbale di deliberazione n. 1027 del 06.11.2020 con il quale è stata

aggiudicata la procedura aperta sopra soglia comunitaria per la fornitura di apparecchiature

sanitarie e relativi servizi connessi, indetta giusta provvedimento n. 827 del 16.09.2020;

- di prendere atto che aggiudicatario del lotto 11 “Microscopio operatorio per oftalmologia

digitale”, nella composizione di cui all‘offerta prodotta in sede di gara , è risultato essere

l‘operatore Economico Carl Zeiss S.p.a. per un importo complessivo di Euro 346.000,00 iva

esclusa;

- di prendere atto delle note :

\/ Nota prot. n. 5907 del 09.12.2020 con 1a quale e stata richiesta all’operatore
Economico Carl Zeiss S.p.a. una relazione dettagliata che argomentasse in maniera

assolutamente analitica le configurazioni delle apparecchiature offerte all’ARNAS

Civico di Palermo e all’ARNAS Garibaldi di Catania, con evidenza documentale delle

eventuali diverse dotazioni ‘,

\/ Nota prot. n. 5906 del 09.12.2020 con la quale è stato richiesto al Direttore della

U.O.C. Oculistica Garibaldi Nesima, di verificare la configurazione delle due

attrezzature e di relazione dettagliatamente in ordine alle eventuali differenze;

- di prendere atto del riscontro fornito di cui:
‘/ Nota peo del 11.12.2020,pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 5968 del

14.12.2020, con la qua1e l’operatore Economico Carl Zeiss Spa., ha trasmesso
relazione analitica comparativa della configurazione delle apparecchiature offerte alle

due Aziende Ospedaliere con il dettaglio e analisi dei prezzi ;

\/ Nota mail del 16.12.2020. pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 6127

del 28.12.2020, con la quale il Direttore U.O.C. Oculistica riporta allegato tile



contenente le differenze di dotazioni, accessori e dispositivi rilevato dalla valutazione

delle specifiche tecniche delle due apparecchiature offerte;

di prendere atto della relazione di comparazione delle offerte proposte alle due Aziende

Sanitarie, giusta nota prot. n. 232 del 19.01.2021;

di prendere atto della diversa configurazione delle due apparecchiature e delle

consequenziali differenze economiche dovute , per l’appunto, a composizioni strutturali e

tecniche differenti, a servizi aggiuntivi e a fabbisogni maggiori espressi da questa ARNAS ;

di poter accettare la miglioria offerta dell’ Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a., giusta peo
del 02.11.2020 per un importo di Euro 290.000,00 iva esclusa;

di confermare l’aggiudicazione del lotto n. ll “Microscopio operatorio per ofialmologia

digitale” in favore dell’Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a, alle condizioni economiche di

cui alla per: del 02.11.2020 al prezzo di €. 290.000,00 iva esclusa nella configurazione offerta

in sede di gara;

di prendere atto dell’economia di gara conseguita ammonta ad Euro 56.000,00 (importo di

aggiudicazione 346.000,00, importo offerta migliorativa 290.000,00);

di approvare il quadro economico, come rimodulato alla luce della suddetta miglioria del

prezzo offerto per il lotto 11 “microscopio operatorio digitale”:
l.lmporto complessivo dell’apparecchialure Euro 4.047.163,28 iva esclusa;
2.1mporto complessivo iva per apparecchiature Euro 876.133,31;
3.lmporto complessivo lavori concausa Euro 840.000,00;
4. Importo complessivo iva per lavori Euro “34.800,00;
5.Importo ex art. 113 D.lgs 50/20l6 Euro 20.502,00 (030% dell‘importo & base d’asta)
6. Spese di pubblicazioni Euro 7.500,00;
meorto complessivo dell’intervento Euro 5.976.098,59 iva inclusa;

di prendere atto dell’imputazione della spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento
come da previsione adottata giusta verbale di deliberazione n. 1027 del 06.l1…2020, che alle

luce della rimodulazione del quadro economico viene di seguito aggiornata:
0 Quanto a Euro 4.923.296,59 iva inclusa, con fondi di cui al D.A. n. 658/2020

0 Quanto a Euro 1.024.800,00 con fondi per finanziamenti per investimenti da rettifica
contributi in conto esercizio, investimenti futuri - da imputare sul S.P. 20102070405
del bilancio 2020, autorizzazione di spesa 121;

0 Quanto a Euro 7.500,00 (spese di pubblicità), somme imputate con deliberazione di

indizione n. 827/2020 sul Bilancio 2020. Como 20010000150 ”Spese per pubblicazioni
bandi di gara", Centro di costo Covid» l‘), giusta delibera di indizione n. 827/2020;



o quanto a € 20.502,00 (fondo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 pari allo 03% dell’importo a
base d’asta), somme imputate con deliberazione di indizione n. 827/20202 con fondi di
bilancio sui C.E. 20009100010 e 20008100010;

- di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante il permanere delle ragioni
di urgenza evidenziato nella nota assessoriale Prot. Area lnt.2fN n. 34411 del 03/08/2020 e

motivate nel provvedimento di indizione 827/2020.

***
Allegati {D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/20181

- Oflerta Operatore Economica Carl Zeiss
- Pec del 02.11.2020,propostamiglioria;
- Nata per: del 11.12.2020,-
- Nota mail del 16.12.2020;

Il Dirigente Responsabilead interim (! lla
D.C.

Settore Provveditorato ed Economato

'‘A% '.
-

Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

- PRENDERE ATTO del verbale di deliberazione n. 1027 del 06.11.2020 con il quale è stata

aggiudicata la procedura aperta sopra soglia comunitaria per la fornitura di apparecchiature
sanitarie e relativi servizi connessi, indetta giusta prowedimento n. 827 del 16.09.2020;



PRENDERE ATTO che aggiudicatario del lotto ll “Microscopio operatorio per oftalmologia

digitale”, nella composizione di cui all’offerta prodotta in sede di gara , è risultato essere

l‘operatore Economico Carl Zeiss S.p.a. per un importo complessivo di Euro 346.000,00 iva

esclusa;

PRENDERE ATTO delle note :

/ Nota prot. n. 5907 del 09.12.2020 con la quale è stata richiesta all‘operatore
Economico Carl Zeiss S.p.a. una relazione dettagliata che argomentasse in maniera

assolutamente analitica le configurazioni delle apparecchiature offerte all’ARNAS

Civico di Palermo e all’ARNAS Garibaldi di Catania, con evidenza documentale delle

eventuali diverse dotazioni ;

/ Nota prot. 11. 5906 del 09.12.2020 con la quale è stato richiesto al Direttore della

U.O.C. Oculistica Garibaldi Nesima, di verificare la configurazione delle due

attrezzature e di relazione dettagliatamente in ordine alle eventuali differenze;

PRENDEREATTO del riscontro tbmito di cui:
\/ Nota peo del 11.12.2020,pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n, 5968 del

14.12.2020, con la quale l'operatore Economico Carl Zaiss S.p.a., ha trasmesso
relazione analitica comparativa della configurazione delle apparechature offerte alle

due Aziende Ospedaliere con il dettaglio e analisi dei prezzi ;

\/ Nota mail del 16.12.2020, pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 6127

del 28.12.2020, con la quale il Direttore U.O.C. Oculistica riporta allegato file

contenente le differenze di dotazioni, accessori e dispositivi rilevate dalla valutazione

delle specifiche tecniche delle due apparecchiature offerte;

PRENDERE ATTO della relazione di comparazione delle offerte proposte alle due Aziende

Sanitarie, giusta nota prot, n. 232 del 19.01.2021;

PRENDERE ATTO della diversa configurazione delle due apparecchiature e delle

consequenziali differenze economiche dovute , per l’appunto, a composizioni strutturali e
tecniche differenti, a servizi aggiuntivi e a fabbisogni maggiori espressi da questa ARNAS ;

POTER ACCETTARE la miglioria offerta dell’ Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a.,

giusta peo del 021 12020 per un importo di Euro 290.000,00 iva esclusa;

CONFERMARE l’aggiudicazione del lotto n. 11 “Microscopio operatorio per oftalmologia

digitale” in favore dell’Operatore Economico Carl Zeiss S.p.a, alle condizioni economiche di

cui alla peo del 02.11.2020 al prezzo di €. 290.000,00 iva esclusa nella configurazione offerta

in sede di gara;

PRENDERE ATTO dell’economica di gara conseguita ammonta ad Euro 56.000,00 (importo

di aggiudicazione 346.000,00, importo offerta migliorativa 290.000,00);



- APPROVARE il quadro economico, come rimodulato alla luce della suddetta miglioria del

prezzo offerta per il lotto 11 “microscopio operatorio digitale”:
7. Importo complessivo dell’apparecchiature Euro 4.047.163,28 iva esclusa;

8.lmporto complessivo iva per apparecchiature Euro 876.133,31;

9.Irnporto complessivo lavori concausa Euro 840.000,00;
10, Importo complessivo iva per lavori Euro 184.800,00;
11. Importo ex art. 113 D.lgs 50/2016 Euro 20.502,00 (030% dell’importo & base d’asta)

12. Spese di pubblicazioni Euro 7.500,00;
Importo complessivo dell‘intervento Euro 5.976.098,59 iva inclusa;

- PRENDERE ATTO dell’imputazione della spesa complessiva per la realizzazione

dell’intervento come da previsione adottata giusta verbale di deliberazione n. 1027 del

06.11.2020, che alle luce della rimodulazione del quadro economico viene di seguito

aggiornata:
0 Quanto a Euro 4,923.296,59 iva inclusa, con fondi di cui al D.A. n. 658/2020

0 Quanto a Euro 1.024.800,00 con fondi per finanziamenti per investimenti da rettifica

contributi in conto esercizio, investimenti futuri - da imputare sul S.P. 20102070405

del bilancio 2020, autorizzazione di spesa 121;

0 Quanto a Euro 7.500,00 (spese di pubblicità), somme imputate con deliberazione di

indizione 11. 827/2020 sul Bilancio 2020. Conto 20010000150 ”Spese per pubblicazioni
bandi di gara", Centro di costo Covid» l‘), giusta delibera di indizione n. 827/2020;

o quanto a € 20.502,00 (fondo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 pari allo 03% dell’importo a

base d’asta), somme imputate con deliberazione di indizione n. 827/20202 con fondi di

bilancio sui C…E. 20009100010 e 20008100010;

— MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione stante il permanere delle ragioni
di urgenza evidenziato nella nota assessoriale Prot. Area lm.2/N n. 34411 del 03/08/2020 c

motivate nel prowedimento di indizione 827/2020.

Il Direttore Amm" istrativo
(dott. Giovanni nino)

egretari %0 Maria An in [5%…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

...... e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione e stata pubblicata allAlbo della Azienda dal… ...

.. - ai sensi dell art. 65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall‘art.53 I R. n30/93- e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania......
il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..... Prot. n.

Nolifioata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Q' immediatamente
Cl perché sono decorsi lO giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

..... del....a. nola di approvazione prot. n.
b… per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


